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Ação

Subação Produto Responsável Prazo Final Situação Atual

Levantamento de 

provisões a realizar

Relatório de provisões de 

13º Salário e Férias
Departamento de RH 31/12/2017 Concluída

Lançamento da provisões 

contábeis

Roteiro de lançamentos 

contábeis e eventos de 

sistema da CMI

Grupo de trabalho Patrimônio 31/12/2017 Concluída

Evidenciação do Balanço 

Patrimonial

Bens móveis cadastrados no 

sistema de controle de 

patrimônio da CMI

Grupo de trabalho Patrimônio 31/12/2017 Concluída

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU - 2019

Resolução TC nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XIV

DEMONSTRATIVO DE IMPLANTAÇÃO DAS NOVAS REGRAS CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO (PODER LEGISLATIVO)

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS ORÇAMENTÁRIOS - PARTE I DO MCASP

Adoção do Procedimento Contábeis Orçamentários.

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS PATRIMONIAIS - PARTE II DO MCASP

1. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos demais créditos a receber, bem como dos respctivos encargos, multas e ajustes para perdas.

2. Reconhecimento, mensuração e evidenciação das obrigações e provisões por competência.
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Ação

Subação Produto Responsável Prazo Final Situação Atual

Identificação de passivos 

contigentes

Metodologia de 

reconhecimento, 

mensuração e evidenciação 

de ativos e passivos

Departamento de contabilidade 31/12/2019 Concluída

Elaboração de notas 

explicativas

Evidenciar em Notas 

Explicativa
Departamento de contabilidade 31/12/2019 Concluída

Ação

Subação Produto Responsável Prazo Final Situação Atual

Levantamento de bens 

móveis

Roteiro de lançamentos 

contábeis e eventos no 

Sistema CMI

Grupo de trabalho Patrimônio 31/12/2017 Concluída

Inventário Geral dos bens 

móveis

Relatórios contábeis no 

Sistema de Patrimônio
Grupo de trabalho Patrimônio 31/12/2017 Concluída

Ação

Subação Produto Responsável Prazo Final Situação Atual

Verificação das 

obrigações por 

competência decorrente 

de benefícios a 

empregados.

Metodologia de 

reconhecimento das 

obrigações por competências

Grupo de Trabalho da Contabilidade 31/12/2019 Não iniciada

Ação

Subação Produto Responsável Prazo Final Situação Atual

6. Reconhecimento, mensuração e evidenciação das obrigações com fornecedores por competência.

5. Reconhecimento, mensuração e evidenciação das obrigações por competência decorrentes de benefícios a empregados (ex.: 13º salário, férias, etc.).

3. Evidenciação de ativos e passivos contigentes em contas de controle e em notas explicativas.

4. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis e imóveis; respectiva depreciação ou exautão; reavaliação e redução ao valor recuperável.
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Reconhecimento das 

despesas pela liquidação

Metodologia de 

reconhecimento das 

obrigações por competência

Grupo de Trabalho da Contabilidade 31/12/2019 Não iniciada

Ação

Subação Produto Responsável Prazo Final Situação Atual

Reconhecimento das 

despesas pela liquidação

Metodologia de 

reconhecimento das 

obrigações por competência

Grupo de Trabalho da Contabilidade 31/12/2019 Não iniciada

Ação

Subação Produto Responsável Prazo Final Situação Atual

Levantamento de 

Softwares, Marcas, 

Patentes, Licenças e 

Congeneres

Relatório do setor 

responsável pela informática
Gabinete da Presidência 31/12/2019 Não iniciada

Ação

Subação Produto Responsável Prazo Final Situação Atual

Adaptação do Plano de 

Contas do ente municipal 

à estrutura do PCPASP 

Federação

Realização de lançamentos e 

eventos no Sistema da 

CMItam

Grupo de Trabalho da Contabilidade 31/12/2017 Concluída

Ação

Subação Produto Responsável Prazo Final Situação Atual

Adoção das Demonstrações Contábeis Aplicados ao Setor Público

7. Reconhecimento, mensuração e evidenciação das demais obrigações por competência.

8. Reconhecimento, mensuração e evidenciação de softwares, marcas, patentes, licenças e congêneres, classificados como intangíveis e eventuais 

amortização, reavaliação e redução ao valor recuperável.

PLANO DE CONTAS APLICADO AO SETOR PÚBLICO - PARTE IV DO MCASP

Aplicação do Plano de Contas, detalhado no nível exigido para a consolidação das contas nacionais

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO - PARTE V DO MCASP

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

D
E

M
A

R
 SO

A
R

E
S D

E
 B

A
R

R
O

S, G
IV

A
N

IL
D

O
 PE

R
E

IR
A

 D
E

 SO
U

Z
A

, E
N

IL
D

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 3cd7baf0-2518-45c7-93eb-d09db861f86f



Ajuste na elaboração das 

demonstrações contábeis 

ao padrão MCASP

Sistema informatizado 

adequado à metodologia de 

leventamento das DCASP a 

partir do PCASP estendido a 

demais informações 

contábeis.

Grupo de Trabalho da contabilidade 31/12/2019 Concluída

Obs. 1: As subações devem ser preenchidas a critério do gestor, adequando-as a sua realidade, desde que conexas às diretrizes estabelecidas nas portarias da Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

Obs. 2: A informação "Situação Atual" deve ser preenchida com uma das seguintes opções: "Em andamento", "Paralizada", "Não Iniciada" ou "Concluída".
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Rua Cap. Afonso Gonçalves, 01 - CENTRO
Igarassu/PE - CEP: 53600-000

CNPJ Nº: 11.451.887/0001-50 Telefone: (81) 35431016

Câmara Municipal de Igarassu - 2019

CONTA BANCÁRIA

CÓDIGO DESCRIÇÃO BANCO AGÊNCIA CONTA ANTERIOR ENTRADAS SAÍDAS SALDO

 0,001 CAIXA Conta Caixa CAIXA  0,00  0,00  0,00

 524,222 SANTANDER Banco Santander (Brasil) S.A. 4025 1300221-8  8.120.950,46  8.121.314,62  160,06

 0,003 CAIXA ECONOMICA FEDERAL Caixa Econômica Federal 2191 00600043-  1.800,00  1.800,00  0,00

 9,414 CMI- 13º SALARIO Caixa Econômica Federal 2191 22.022-9  114,33  0,00  123,74

 0,005 PROVISÃO Banco Santander (Brasil) S.A. 4025 60-000759-  64.196,30  64.196,30 - 0,00

 0,006 BANCO DO BRASIL S/A Banco do Brasil S.A. 1361-7 53.056-5  1.704.937,15  1.668.072,80  36.864,35

TOTAL  533,63  9.891.998,24  9.855.383,72  37.148,15

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1

Documento Assinado Digitalmente por: ADEMAR SOARES DE BARROS, ENILDO ANTONIO DE ALBUQUERQUE
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 1338d241-3cbc-4a18-97d9-44d791d5dc3b



MAPA DEMONSTRATIVO DE LICITAÇÕES - EXERCÍCIO 2019

 
Declaro para os devidos fins que as informações presentes neste documento refletem a situação atual desta Unidade Gestora,  referente aos Processos Licitatórios.

Ademais, estou ciente que a omissão de informações poderá implicar a aplicação de pena de multa pelo TCE/PE, conforme previsto no  Art. 73 da Lei Estadual nº

12.600/2004 e alterações posteriores, além das sanções previstas nas Resoluções do SAGRES. O não fornecimento do Mapa Demonstrativo de Licitações, implica,

subsidiariamente, na incompletude da Prestação de Contas Anual dos jurisdicionados.

 

Câmara Municipal de Igarassu
 

Nº Proc. /
Ano

Mod. Nº /
Ano

Portaria Critério
Julgamento

Objeto Objeto Conforme Edital SRP Estágio/
Situação

Licitantes
Vencedores

Valor Gl.
Licit.(R$)

4/2019 Convite - 4/2019 1/2019 Menor Preço Serviços de
Publicidade e
Propaganda

CONSULTORIA  E  ASSESSORIA
TECNICA E DIGITAÇÃO DO PORTAL DA
TRNSPARENCIA.

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

A-COLHER 72.000,00

3/2019 Convite - 3/2019 1/2019 Menor Preço Serviços Tecnicos
Especializados -
Contabilidade/audito
ria

E X E C U Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O  D E
A S S E S S O R I A  C O N T Á B I L

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

E A DE ALBUQUERQUE
EIRELI ME

90.000,00

2/2019 Convite - 2/2019 1/2019 Menor Preço Serviços Tecnicos
Especializados -
Restauração de
Obras de Arte e
Bens de Valor
Histórico

E X E C U Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  D E
REFORMA E PINTURA DO PREDIO DA
CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

CONSTRUTORA CAMEL
LTDA-ME

183.406,40

1/2019 Convite - 1/2019 1/2019 Menor Preço Serviços de
Publicidade e
Propaganda

PUBLICIDADE Não Processo
Adjudicado /

Homologado /
Ratificado /
Concluído

MULTIMIDIA
COMUNICACAO

INTEGRADA LTDA - ME

82.800,00

Documento Assinado Digitalmente por: ADEMAR SOARES DE BARROS, GIVANILDO PEREIRA DE SOUZA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 1aea0313-549d-4ed9-bf4a-791659edc3d8



MAPA DE CONTRATOS - EXERCÍCIO 2019

 
Declaro para os devidos fins que as informações presentes neste documento refletem a situação atual desta Unidade Gestora,  referente aos Contratos.

Ademais, estou ciente que a omissão de informações poderá implicar a aplicação de pena de multa pelo TCE/PE, conforme previsto no  Art. 73 da Lei Estadual nº 12.600/2004 e

alterações posteriores, além das sanções previstas nas Resoluções do SAGRES. O não fornecimento do Mapa Demonstrativo de Contratos, implica, subsidiariamente, na incompletude

da Prestação de Contas Anual dos jurisdicionados.

 

Câmara Municipal de Igarassu
 

Contrato Tipo
Proc.

Processo Portaria da
Comissão

CPF/CNPJ Nome/Razão Social Vigência Objeto Valor(R$) Estágio/Situação

09/2019 LIC 4/2019 1/2019 07.817.329/0001-99 A-COLHER 07/04/2019 a
08/04/2020

2.055/Serviços de Publicidade e
Propaganda

R$ 72.000,00 Em Execução/Regular

08/2019 LIC 3/2019 1/2019 21.080.994/0001-73 E A DE ALBUQUERQUE EIRELI ME 07/03/2019 a
06/03/2020

2.059/Serviços Tecnicos
Especializados -
Contabilidade/auditoria

R$ 90.000,00 Em Execução/Regular

06/2019 LIC 1/2019 1/2019 14.559.476/0001-71 MULTIMIDIA COMUNICACAO
INTEGRADA LTDA - ME

22/02/2019 a
22/02/2020

2.055/Serviços de Publicidade e
Propaganda

82.800,00 Em Execução/Regular

05/2019 LIC 2/2019 1/2019 12.587.177/0001-15 CONSTRUTORA CAMEL LTDA-ME 21/02/2019 a
22/02/2020

2.058/Serviços Tecnicos
Especializados - Restauração de
Obras de Arte e Bens de Valor
Histórico

R$ 238.693,87 Em Execução/Regular

001/2018 LIC 2/2018 164/2018 13.344.533/0001-32 BRUNO E CARLA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA- ME

02/04/2018 a
02/04/2019

1.200/Serviço de Locação de
Equipamentos de Informática

R$ 9.502,54 Em Execução/Regular

003/2017 LIC 2/2017 103/2017 40.432.544/0001-47 CLARO S.A. 18/04/2017 a
18/04/2020

1.046/Aparelhos e Equipamentos
de Comunicação

R$ 99.485,28 Em Execução/Regular

Documento Assinado Digitalmente por: ADEMAR SOARES DE BARROS, GIVANILDO PEREIRA DE SOUZA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 5efa1c95-9e1e-4cc7-bc68-904ffb3dad9a
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Em R$

  COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 42.186,18           4.640,48             4.640,48                   4.640,48          28/02/2019 04/02/2019

Fevereiro 42.317,45           4.664,92             4.664,92                   4.664,92          31/03/2019 28/02/2019

Março 42.575,36           4.673,29             4.673,29                   4.673,29          30/04/2019 01/04/2019

Abril 42.575,36           4.683,29             4.683,29                   4.683,29          31/05/2019 24/04/2019

Maio 42.655,27           4.692,08             4.692,08                   4.692,08          30/06/2019 29/05/2019

Junho 42.655,27           4.692,08             4.692,08                   4.692,08          31/07/2019 02/07/2019

Julho 42.783,18           4.706,15             4.706,15                   4.706,15          31/08/2019 29/07/2019

Agosto 42.783,18           4.706,15             4.706,15                   4.706,15          30/09/2019 30/08/2019

Setembro 42.783,18           4.706,15             4.706,15                   4.706,15          31/10/2019 25/09/2019

Outubro 42.783,18           4.706,15             4.706,15                   4.706,15          30/11/2019 23/10/2019

Novembro 42.783,18           4.706,15             4.706,15                   4.706,15          31/12/2019 25/11/2019

Dezembro 42.783,18           4.706,15             4.706,15                   4.706,15          31/01/2020 27/12/2019

13º Salário 42.783,18           4.706,15             4.706,15                   4.706,15          31/01/2020 27/12/2019

TOTAL 554.447,15         60.989,19           60.989,19                 60.989,19        -                   

TADA DO 

REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (3) DATA DO 

VENCIMENTO 

(5)

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Resolução TC nº 67, de 04 de dezembro de 2019
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 42.186,18       8.171,46            8.171,46                  8.171,46            28/02/2019 04/02/2019

Fevereiro 42.317,45       8.186,89            8.186,89                  8.186,89            31/03/2019 28/02/2019

Março 42.575,36       8.246,85            8.246,85                  8.246,85            30/04/2019 01/04/2019

Abril 42.575,36       8.246,85            8.246,85                  8.246,85            31/05/2019 24/04/2019

Maio 42.655,27       8.272,33            8.272,33                  8.272,33            30/06/2019 29/05/2019

Junho 42.655,27       8.262,33            8.262,33                  8.262,33            31/07/2019 02/07/2019

Julho 42.783,18       8.287,10            8.287,10                  8.287,10            31/08/2019 29/07/2019

Agosto 42.783,18       8.287,10            8.287,10                  8.287,10            30/09/2019 30/08/2019

Setembro 42.783,18       8.287,10            8.287,10                  8.287,10            31/10/2019 25/09/2019

Outubro 42.783,18       8.287,10            8.287,10                  8.287,10            30/11/2019 23/10/2019

Novembro 42.783,18       8.287,10            8.287,10                  8.287,10            31/12/2019 25/11/2019

Dezembro 42.783,18       8.287,10            8.287,10                  8.287,10            31/01/2020 27/12/2019

13º Salário 42.783,18       8.287,10            8.287,10                  8.287,10            31/01/2020 27/12/2019

TOTAL 554.447,15     107.396,41        107.396,41              -                            107.396,41        -               

DATA DO 

VENCIMENTO (5)

TADA DO 

REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

  COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Resolução TC nº 67, de 04 de dezembro de 2019
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

13º Salário

TOTAL -                      -                     -                            -                  -                    

CONTRIBUÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7)

RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)

TADA DO 

REPASSE (6)
VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA  COMPETÊNCIA

BASE DE CÁLCULO

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Resolução TC nº 67, de 04 de dezembro de 2019
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DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Último dia do mês subsequente

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Resolução TC nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XI

Alíquotas de contribução, prevista na lei municipal nº 023 de 04/04/2012

Servidores Ativos: 11,00 %

Inativos e Pensionistas: 0,00 %

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 19,37 %

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00 %
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Em R$

  COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 378.130,00         27.678,96           27.678,96                 27.678,96        20/02/2019 05/02/2019

Fevereiro 393.124,00         29.008,48           29.008,48                 29.008,48        20/03/2019 28/02/2019

Março 392.168,00         28.907,00           28.907,00                 28.907,00        20/04/2019 29/03/2019

Abril 392.468,00         28.941,00           28.941,00                 28.941,00        20/05/2019 29/04/2019

Maio 406.497,00         30.322,37           30.322,37                 30.322,37        20/06/2019 18/06/2019

Junho 400.664,00         29.746,68           29.746,68                 29.746,68        20/07/2019 17/07/2019

Julho 400.152,00         29.705,72           29.705,72                 29.705,72        20/08/2019 16/08/2019

Agosto 400.946,00         29.559,24           29.559,24                 29.559,24        20/09/2019 18/09/2019

Setembro 397.042,00         29.096,92           29.096,92                 29.096,92        20/10/2019 18/10/2019

Outubro 397.894,93         29.122,15           29.122,15                 29.122,15        20/11/2019 20/11/2019

Novembro 397.157,00         29.066,12           29.066,12                 29.066,12        20/12/2018 20/12/2019

Dezembro 186.440,00         25.917,24           25.917,24                 25.917,24        01/01/2020 26/12/2019

13º Salário 361.644,13         9.968,76             9.968,76                   9.968,76          20/12/2019 26/12/2019

TOTAL 4.904.327,06      357.040,64         357.040,64               357.040,64      -                   

CONTABILIZADA

RECOLHIDA (3) DATA DO 

VENCIMENTO 

(5)

TADA DO 

REPASSE (6)

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

Resolução TC nº 67, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO XIII

BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2)

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

ANEXO XIII-A
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 378.130,00     79.417,16          79.417,16                79.417,16          20/02/2019 05/02/2019

Fevereiro 393.124,00     82.555,90          82.555,90                82.555,90          20/03/2019 28/02/2019

Março 392.168,00     82.355,14          82.355,14                82.355,14          20/04/2019 29/03/2019

Abril 392.468,00     83.928,14          83.928,14                83.928,14          20/05/2019 29/04/2019

Maio 406.497,00     85.364,23          85.364,23                85.364,23          20/06/2019 18/06/2019

Junho 400.664,00     84.139,30          84.139,30                84.139,30          20/07/2019 17/07/2019

Julho 400.152,00     84.031,78          84.031,78                84.031,78          20/08/2019 16/08/2019

Agosto 400.946,00     84.198,52          84.198,52                84.198,52          20/09/2019 18/09/2019

Setembro 397.042,00     86.378,68          86.378,68                86.378,68          20/10/2019 18/10/2019

Outubro 397.894,93     83.557,78          83.557,78                83.557,78          20/11/2019 20/11/2019

Novembro 397.157,00     83.402,83          83.402,83                83.402,83          20/12/2018 20/12/2019

Dezembro 186.440,00     39.152,26          39.152,26                39.152,26          01/01/2020 26/12/2019

13º Salário 361.644,13     75.944,72          75.944,72                75.944,72          20/12/2019 26/12/2019

TOTAL 4.904.327,06  1.034.426,44     1.034.426,44           -                            1.034.426,44     -               

DATA DO 

VENCIMENTO (5)

TADA DO 

REPASSE (6)
  COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)

BASE DE CÁLCULO

Resolução TC nº 67, de 04 de dezembro de 2019

 

ANEXO XIII-B

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS)
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NOTAS DOS ANEXOS XIII-A E XIII-B

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao Regime Geral de Previdência;

Nota 2: Valor descontado em folha dos segurados, destinada ao custeio do Regime de Previdência;

Nota 3: Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses ao INSS;

Nota 4: Valor repassado ao INSS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à multa,

juros e outros encargos por mora);

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias à Receita Federal do Brasil, prevista na legislação do RGPS;

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) ao INSS.
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CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU 
Casa de Duarte Coelho – Igarassu - Pernambuco 

 

 

 

 

 

Câmara  Municipal  de  Igarassu – Rua Cap. Afonso Gonçalves, s/n; Centro - Igarassu – PE 

CEP: 53600-000 ; C.N.P.J.- 11.451.887/0001-50 – Fone/Fax: 3543-0063/3543-1016 

 

 

 

 

 

 

GASTO COM FOLHA DE PAGAMENTO 

  Salário-Família                     -    

Vencimentos e Vantag. Fixas-Pessoa Civil   5.799.197,21  

Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil                     -    

Outras Despesas com Pessoal                     -    

Aposentadoria e Reformas 
       

157.762,02  

( - ) Reuniões Extraordinárias                     -    

Total   5.956.959,23  

Receita 9.588.318,40   

Total / Receita 62,13% 
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 694.943,48 558.744,56 554.183,42 563.660,04 613.642,16 662.074,36 566.367,73 585.386,80 564.045,13 573.048,76 572.727,77 590.641,94 7.099.466,15 0,00

Pessoal Ativo 682.807,94 546.609,02 542.047,88 551.524,50 595.438,86 649.938,82 554.232,19 573.251,26 551.909,59 560.913,22 560.592,23 572.438,62 6.941.704,13 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 595.219,32 455.866,23 451.445,89 459.349,51 577.795,13 481.544,36 461.913,31 480.765,64 457.243,81 469.068,34 468.902,30 440.767,44 5.799.881,28

Obrigações Patronais 87.588,62 90.742,79 90.601,99 92.174,99 17.643,73 168.394,46 92.318,88 92.485,62 94.665,78 91.844,88 91.689,93 131.671,18 1.141.822,85

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas 12.135,54 12.135,54 12.135,54 12.135,54 18.203,30 12.135,54 12.135,54 12.135,54 12.135,54 12.135,54 12.135,54 18.203,32 157.762,02 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 12.135,54 12.135,54 12.135,54 12.135,54 18.203,30 12.135,54 12.135,54 12.135,54 12.135,54 12.135,54 12.135,54 18.203,32 157.762,02

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 694.943,48 558.744,56 554.183,42 563.660,04 613.642,16 662.074,36 566.367,73 585.386,80 564.045,13 573.048,76 572.727,77 590.641,94 7.099.466,15 0,00

Documento Assinado Digitalmente por: ADEMAR SOARES DE BARROS, ENILDO ANTONIO DE ALBUQUERQUE
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: f26c26a5-def7-4746-b0ca-212225e72bf7
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DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 235.579.466,19

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF) 2.847.387,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 232.732.079,19

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 7.099.466,15 3,05

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 13.963.924,75 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 13.265.728,51 5,70

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 12.567.532,28 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2019

Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Documento Assinado Digitalmente por: ADEMAR SOARES DE BARROS, ENILDO ANTONIO DE ALBUQUERQUE
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: f26c26a5-def7-4746-b0ca-212225e72bf7



Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Igarassu - PE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2020 12:49:57 Página  de 4 6
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Notas Explicativas
Valores

31/12/2019

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas
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RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados
e Não Liquidados de

Exercícios Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Ordinários

Outros Recursos Não Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Precatórios

Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais

Outros Recursos Vinculados

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Documento Assinado Digitalmente por: ADEMAR SOARES DE BARROS, ENILDO ANTONIO DE ALBUQUERQUE
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: f26c26a5-def7-4746-b0ca-212225e72bf7
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Notas Explicativas
Valores

31/12/2019

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 232.732.079,19

Receita Corrente Líquida Ajustada 235.579.466,19

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 7.099.466,15 3,01

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 14.134.767,97 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 13.428.029,57 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 12.721.291,17 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2019

Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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